ἐσπόμην κακοῖς. Thuc. III. 54. εἴ τὲ τι ἄλλο κατ' ἐκείνον τὸν χρόνον ἐγένετο ἐπι-
κίνδυνον τοῖς Ἕλλησι, πάντων παρὰ δυνάμιν μετέσχομεν. Si vero quis dixerit for-
tasse, aoristum posse, imperfectum debere hac ratione usurpari, ne ita quidem
potest discrimen illud pro vero haberi; quod enim duabus rebus commune est, id
nullo modo ut proprium et peculiare quoddam tribuere earum alteri licet.

Quae quum ita sint, recte Dissenius (p. 18.) „quum nullum, inquit,
omnino tempus proprie eam vim habeat, ut simul semel an saepius res aliqua facta
sit, fiat, futura sit, indicet, nihil obstat, quominus eadem verbi forma promiscue
utaris, sive semel, sive sexcenties rem aliquam factam esse significare velis, si
modo, quid unoquoque loco verum haberi debeat, aliunde constet. Quare quum
definiendus sit numerus, scimus omnes adverbia numeralia addi debere, ut δις
ἔστειρανῶσατο; ubi vero simpliciter una quadam temporis parte factae res indican-
tur, aut quae diversis momentis repetitae in consuetudinem abierunt, facile ex sen-
su loci, quid verum sit, eruitur.“ His autem lectis quum nemo non expectaturus
sit, consuetudinis notionem tributum a Dissenio iri temporibus omnibus, paullo
post tamen ille falsa, quam de relatione sibi finxit, opinione deceptus et relativa
praesentia contendit excipienda inde *) et aoristi hanc significationem propriam
esse **). Quae quantopere pugnent cum antecedentibus, vix esset, cur monerem
hoc loco, nisi grammaticos eos, qui post Dissenium quoque consuetudinis vim vo-
luerunt propriam aoristo esse, prorsus fugisse videretur repugnantia illa. Lau-
dandus igitur est Aug. Fritschius qui nuper primus tandem aperte docuit,
omnia sine ulla exceptione tempora de consuetudine dici neque hinc igitur ullum
inter ipsa tempora discrimen peti posse ***).

*) „Quae quum ita sint, hic significatus . . . haud cunctanter omnibus omnino temporibus tribui
potest praeter praesentia relativa.“ Quis autem non mirabitur, paullo post tamen (p. 20.)
iisdem his praesentibus ab eo aoristorum vim tum universam tum eam etiam, qua repetitio in-
dicetur, tributam esse? Scilicet relativa praesentia, „quum ad unum illud momentum perti-
neant, quo quis iis utitur“ (p. 19.), ubi de re repetita dicantur, non amplius opinatur talia,
qualia ipse constituit, relativa esse. Ut autem taceam relationem istam saepissime consocia-
tam esse cum repetitionis vi, quis non intelligit, si hoc modo liceret et constituere notiones
temporum et constitutas rursus tollere, tum futilissimas quasque defendi a quoque posse fa-
cillime?

***) „Concedas perfectum (ξυνήραξε illud ex Xen. Cyrop.) nunc non agere de re tum peracta,
quum homo loqueretur, sed cuius peractio diversis iisque indefinitis temporis partibus repeti
dicatur, quod est aoristi.“

****) Cf. liber eius, qui inscribitur Kritik der bisherigen Grammatik P. I. p. 19. Quam vehemen-
ter autem grammatici propter opinionis, quam defendunt, vanitatem secum ipsi in hac re dis-
sentiant, idem ille ostendit in commentatione de aoristo scripta p. 9.

Transire iam licet ad significationem alteram eamque primariam, quae ab Hermanno et ab omnibus reliquis, quorum adhuc a nobis commemorata doctrina temporum est, aoristo tribui solet. Indicari eo dicunt unam quidem at incertam eam partem temporis. Cuius significationis Hermannus ait in praesenti tempore satis perspicua exempla esse, quae vulgo dici soleant dicunt, ferunt, perhibent, dicitur, fertur, perhibetur. „Quibus, inquit, verbis minime significatur aliquid perhiberi hoc ipso tempore, quo quis hoc verbo perhibent utitur; sed omnino indicatur aliqua eaque certa quidem praesentis temporis pars, sed una tamen de multis, neque ita, ut, quae illa pars sit, constet.“ At illis exemplis, quibus Dissenius quoque ad declarandam indefinitam aoristi vim utitur*), manifesto continetur iterationis notio. Itaque alia Hermanno, quibus hanc praesentis significationem probaret, quaerenda exempla erant. At frustra sine dubio quaesiturus fuisset, nam est naturae praesentis prorsus contraria illa. Hoc enim quum constet ei momento, quo aliquis loquitur, adiacere ita utrimque, ut tamquam copula quadam contineatur eo, quicumque praesentis temporis forma utitur, non potest non cogitare tale spatium, quod illud momentum temporis complectatur terminis suis. Ergo duplex tantum praesentis temporis potest usus esse, aut is, quo actio aliqua per totum illud spatium, sive brevissimum hoc est sive longissimum, pertinet, ut scribo nunc, vivo, est deus, aut is, quo repetitio actionis indicatur eiusmodi, ut et ante illud momentum haec dicatur saepius facta esse et eo ipso fieri et post id etiam factum iri. Ibi habes significationem definitam, hic indefinitam at indefinitam eam, qua indicetur iteratio. Hanc autem quum viderimus non propriam aoristis esse, praesens quidem patet iniuria ab Hermanno in eorum numerum receptum esse.

Reliqui sunt futuri et praeteriti aoristi, quos quidem etsi nemo negabit de una eaque incerto tempore futura aut facta re usurpari posse, id tamen tantum abest ut eorum naturae dici proprium possit, ut et ipsi de certa aliqua et reliqua contra praeterita de incerta temporis parte dici possint. Ita futurum illud **) saepissime de eo, qui nunc se aut missurum aut memoraturum aliquid esse dicit,